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RECIBIDO
Oficio 502 2021-DEI-IHSS

lunes, 3 de Octubre de 2022

Atencion:
Posibles Licitantes
Presente.

Ref. Proceso Compra Directa N° CD-005-2022 “Adquisicién de pruebas de antigeno Covid-19 para
el Instituto Hondurefio de Seguridad Social, (IHSS)”.

Estimados Senores;

Por este medio y en cumplimiento a lo establecido en las bases de la Compra Directa de la
referencia, se remite de manera oficial la respuesta a las aclaraciones y observaciones
realizadas al documento base.

Pregunta 1.

En la informacidn técnica solicitan: Constancia de la Secretaria de Desarrollo Econdmico de
ser distribuidor o representante del insumo que ofertan.

En nuestro caso Si contamos con una certificacion de autorizacion del fabricante para
distribuir las pruebas, sin embargo aun no la hemos sometido ante la Secretaria de Desarrollo
Econdmico ¢Podria ser este un motivo de descalificacion?
Respuesta

La constancia de la Secretaria de Desarrollo Econdmico de ser distribuidor o representante de v\\\

los insumos que oferta, solo debera presentarse cuando aplique, es decir cuando se ostente
la condicion de distribuidor del producto, de lo contrario no sera necesaria su presentacion y
esto no sera motivo de descalificacion.

Pregunta 2.
Su apoyo considerando autorizar una prorroga de 4 dias mas, para la presentacion de/las

/‘.@s aeigrtas seglin proceso de contratacién Directa 005-2022 “Adquisicién de pruebas de antigeno q‘ g)

. pafadeteccion de SAR-COV-19 para el Instituto Hondurefio de Seguridad Social (IHSS)
consilerando que la proxima semana hay feriado nacional del 5-7 gg_Kubre, por feriado

orfizanico.

) itamos de ser posible la fecha para Ia presentacion de las oferta f

Respuesta

Directa.
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Respuesta
Las entregas deben realizarse de acuerdo a lo dispuesto en los documentos de compra.

Pregunta 4.

Nosotros somos una Drogueria Regional con sede en panama ¢Es posible presentar una fianza
de mantenimiento de oferta que sea extendida desde Panama a Honduras?

Respuesta

La Garantia de Mantenimiento de Oferta debe ser emitida por una institucion bancaria
nacional, debidamente registrada en la Comision Nacional de Bancos y Seguros (CNBS) de
acuerdo a las IAO 21.4 del documento estandar de la Oficina Normativa de Adquisicion y
Contratacion del Estado (ONCAE).

Pregunta 5.

Solicitamos se haga una prérroga para la presentacion de las ofertas ya que debido al feriado
morazanico contamos con poco tiempo para la elaboracion de esta.

Respuesta

Se mantiene la fecha de presentacion de ofertas segun del documento base de Compra

Directa.

Pregunta 6.

Por este medio queremos solicitar una ampliacion al tiempo de presentacion de la oferta para
el dia lunes 17 de octubre 2022.

Debido al feriado morazanico, muchas de las Instituciones no estaran entregando constancias
actualizadas hasta después de esa fecha. Por eso solicitamos ampliacién a este proceso
Respuesta

Se mantiene la fecha de presentacion de ofertas segun del documento base de Compra

Directa.
JOSE GASPAR RODRIGUEZ MENDOZA -
actor Ejecutivo, IHSS s
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